dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa 

de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 002/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar na importância de até R$ 838.000,00 

(oitocentos e trinta e oito mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no 

orçamento municipal um crédito adicional suplementar, na dotação abaixo discriminada, no 

valor de até R$ 838.000,00 (oitocentos e trinta e oito mil reais): 

Suplementação 

10.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.002.00.000.0000.0.000. BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 

10.002.08.241.2501.2304   

3.3.90.30.00.00     1.939      MATERIAL DE CONSUMO..........................................................................................85.000,00

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 12 de janeiro de 

2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 002/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar na importância de até R$ 838.000,00 

(oitocentos e trinta e oito mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação deste Legislativo o 

Projeto de Lei sob nº 002/2018, que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no 

valor de até R$ 838.000,00 (oitocentos e trinta e oito mil reais) que será destinado para o 

pagamento de despesas com materiais de consumo, despesas com pessoa física e pessoa 

jurídica referente aos Programas Sociais contidos na lei orçamentária. 

O referido projeto de Lei, tem por finalidade adequar os valores